




115ª feira | 17/Jan/2019  - Edição nº 10356

3321/2019

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
Edital N.º 004/2019-DMP. Pregão Presencial SRP - Processo de Licitação N.º 
9689/2018-PRO. Licitação exclusiva para ME/EPP/MEI. Objeto: Registro de preços 
para contratação de empresa para locação e instalação de piso de madeira para 
Cerimônia de Colação de Grau da UEM. Tipo de Licitação: Menor Preço. Critério de 
Julgamento: Menor preço. Valor máximo estimado. R$ 55.539,00. Prazo de entrega: 
Envelopes de proposta e de documentação: até 30/01/2019 às 08h30min. Local. Av. 
Colombo n.º 5.790. Bloco 11. Sala 10 SEC/DMP. Câmpus Universitário. Maringá/PR. 
Sessão Pública: Inicio: 30/01/2019 às 09h. Local. Avenida Colombo n.º 5.790. Bloco 
11. Câmpus Universitário. Maringá/PR.  

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
Edital N.º 005/2019-DMP. Pregão Presencial SRP - Processo de Licitação N.º 
9168/2018-PRO. Licitação DE AMPLA DISPUTA. Objeto: Registro de preços para 
aquisição de recarga de gás de cozinha para botijões de 13KG E 20KG. Tipo de 
Licitação: Menor Preço. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Valor máximo 
estimado. R$ 33.964,00. Prazo de entrega: Envelopes de proposta e de documentação: 
até 30/01/2019 às 14h. Local. Av. Colombo n.º 5.790. Bloco 11. Sala 10 SEC/DMP. 
Câmpus Universitário. Maringá/PR. Sessão Pública: Inicio: 30/01/2019 às 14h30min. 
Local. Avenida Colombo n.º 5.790. Bloco 11. Câmpus Universitário. Maringá/PR.  

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
Edital N.º 006/2019-DMP. Pregão Presencial SRP - Processo de Licitação N.º 
9075/2018-PRO. Licitação exclusiva para ME/EPP/MEI. Objeto: Registro de preços 
para aquisição de materiais de expediente e restauração de livros. Tipo de Licitação: 
Menor Preço. Critério de Julgamento: Menor preço por item. Valor máximo estimado. 
R$ 10.871,92. Prazo de entrega: Envelopes de proposta e de documentação: até 
31/01/2019 às 08h30min. Local. Av. Colombo n.º 5.790. Bloco 11. Sala 10 SEC/DMP. 
Câmpus Universitário. Maringá/PR. Sessão Pública: Inicio: 31/01/2019 às 09h. Local. 
Avenida Colombo n.º 5.790. Bloco 11. Câmpus Universitário. Maringá/PR.  

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
Edital N.º 007/2019-DMP. Pregão Presencial SRP - Processo de Licitação N.º 
8794/2018-PRO. Licitação exclusiva para ME/EPP/MEI. OBjETO: Registro de preços 
para contratação de empresa para confecção de cartazes e flyers para divulgação dos 
processos seletivos da UEM. Tipo de Licitação: Menor Preço. Critério de Julgamento: 
Menor preço por lote. Valor máximo estimado. R$ 69.750,00. Prazo de entrega: 
Envelopes de proposta e de documentação: até 31/01/2019 às 14h. Local. Av. 
Colombo n.º 5.790. Bloco 11. Sala 10 SEC/DMP. Câmpus Universitário. Maringá/PR. 
Sessão Pública: Inicio: 31/01/2019 às 14h30min. Local. Avenida Colombo n.º 5.790. 
Bloco 11. Câmpus Universitário. Maringá/PR.  

A V I S O  D E  L I C I T A Ç Ã O  
Edital N.º 008/2019-DMP. Pregão Presencial SRP - Processo de Licitação N.º 
7915/2018-PRO. Licitação de ampla disputa. Objeto: Registro de preços para 
contratação de empresa para fornecimento de gás glp a granel, com cessão em 
comodato, de 04 (quatro) tanques estacionários com pescador, com as respectivas 
instalações, válvulas, registros, reguladores e demais peças necessárias ao 
funcionamento da central de abastecimento do Restaurante da UEM. Tipo de 
Licitação: Menor Preço. Critério de Julgamento: Menor preço. Valor máximo 
estimado. R$ 143.200,00. Prazo de entrega:  Envelopes de proposta e de 
documentação: até 01/02/2019 às 08h30min. Local. Av. Colombo n.º 5.790. Bloco 11. 
Sala 10 SEC/DMP. Câmpus Universitário. Maringá/PR. Sessão Pública: Inicio: 01/02/2019 
às 09h. Local. Avenida Colombo n.º 5.790. Bloco 11. Câmpus Universitário. Maringá/PR. 
O Edital poderá ser obtido através do sitio www.npd.uem.br/cmp/del_divulgacao.zul. 
Maringá, 16 de janeiro de 2019. Robson Gonçalves da Silva- Diretor de Material e 
Patrimônio. Marina Hisae Hirose Yamada- Coordenadora de Licitação. 

UENP  

HOMOLOGO, para todos os efeitos de direito, a Licitação na modalidade 
Tomada de Preços nº 04/2018 – Processo nº 10001-693/2018, que tem como 
objeto a contratação de empresa de engenharia com vistas à construção de 
cobertura para passarelas nos Campi de Jacarezinho e Cornélio Procópio, no 
valor total de R$ 106.980,20 em favor da empresa RB CONSTRUTORA E 
ENGENHARIA LTDA - ME. Jac. 16/01/2019. Fátima Aparecida da Cruz 
Padoan - Reitora. 

3337/2019

Resultado Licitação – Tomada de Preços 04/2018. Objeto: Contratação de 
empresa especializada com vistas à construção de cobertura para passarelas nos 
Campi de Jacarezinho e Cornélio Procópio. Adjudicadas: RB 
CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - ME. Valor: R$ 106.980,20. Jac. 
16/01/2019. João Luccas Thabet Venturine – Pregoeiro. 

3336/2019
 

EXTRATO: Contrato nº 01/2019. REFERÊNCIA: Tomada de Preços nº 
04/2018. CONTRATANTE: Universidade Estadual do Norte do Paraná - 
UENP. CONTRATADA: RB CONSTRUTORA E ENGENHARIA LTDA - 
ME. OBJETO: Contratação de empresa especializada para construção de 
cobertura para passarelas nos Campi de Jacarezinho e Cornélio Procópio. 
VALOR TOTAL: R$ 106.980,20. DOT. ORÇAMENTÁRIA: 4490-5101 – 
Fonte 100, 101, 125, 132, 250, 281, 284. VIGÊNCIA: 06 meses. DATA DA 
ASSINATURA: 16/01/2019. Fátima Aparecida da Cruz Padoan – Reitora. 

3338/2019

UEPG 

UNESPAR 

   UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PARANÁ - UNESPAR  
Publicação Extrato do Aditivo 3 - Contrato – Claro S/A 

Contrato nº 001/2016 
Contratante: Universidade Estadual do Paraná  
Contratado: Claro S/A 
Objeto: Prorrogação da vigência do contrato por mais doze meses. 
Prazo de vigência: 19/01/2019 à 19/01/2020. 

Paranavaí, 09 de janeiro de 2019.  
Antonio Carlos Aleixo – Reitor da Universidade Estadual do Paraná 

  
 

3137/2019

 EXTRATO DE CONTRATOS

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 390/2017
Objeto:  Contratação de empresa especializada para realizar  serviços de
manutenção  em  instrumentais  cirúrgicos  da  marca  Karl  Storz
(Inexigibilidade  de  Licitação  n°.  033/2017). Contratante:
UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA. Contratada:  H.
STRATTNER & CIA LTDA.  Valor: R$ 24.062,49.  Prazo de vigência:
21/12/2018 a 20/12/2019.

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 450/2017
Objeto:  Locação  de  equipamento  de  coagulação  sanguínea,  com
fornecimento de insumos, equipamentos Backup novo e software de
gerenciamento  Laboratorial  (Pregão  Eletrônico  n°. 064/2017).
Contratante:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL  DE  PONTA GROSSA.
Contratada:  LABORSYS  PRODUTOS  DIAGNÓSTICOS  E
HOSPITALARES  TDA.  Valor: R$  214.243,85.  Prazo  de  vigência:
02/01/2019 a 01/01/2019.

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 472/2017
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 047/2017) Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada:  SUTUTECH  MATERIAIS  MEDICOS LTDA.
Prazo de vigência: 13/12/2018 a 12/06/2019.

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 019/2018
Objeto:  Fornecimento de  contratação de empresa especializada para
realizar  serviço  de  vigilância  desarmada  (Pregão  Eletrônico  n°.
079/2017). Contratante:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE  PONTA
GROSSA. Contratada: KREMER SEGURANÇA PRIVADA LTDA –
ME. Valor: 967.896,00. Prazo de vigência: 01/02/2019 a 31/01/2020.

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 137/2018
Objeto:  Fornecimento de  saneantes e antissépticos  (Pregão Eletrônico
n°. 002/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada:  DUOMED  PRODUTOS  MEDICOS  E
HOSPITALARES  –  EIRELI  –  EPP.  Valor: 43.816,38.  Prazo  de
vigência: 11/05/2018 a 10/05/2019.

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 168/2018
Objeto:  Fornecimento de  medicamentos  (Pregão  Eletrônico  n°.
012/2018). Contratante:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE  PONTA
GROSSA. Contratada: PONTAMED FARMACEUTICA LTDA. Valor:
R$ 12.645,00. Prazo de vigência: 30/05/2018 a 29/06/2019.

 1° TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 293/2018
Objeto:  Contratação  de  empresa  especializada  para  prestação  de
serviço  de  remoção  do  piso  e  instalação  de manta  vinílica  (Pregão
Eletrônico n°. 052/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA. Contratada:  WAM LICITAÇÕES LTDA – ME.
Valor: R$ 13.861,00. Prazo de vigência: 03/09/2018 a 02/09/2019.

 CONTRATO n.º 388/2018
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 044/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada:  AFH  EQUIPAMENTOS  HOSPITALARES
LTDA.  Valor: R$  22.516,11.  Prazo  de  vigência:  26/12/2018 a
25/12/2019.

 CONTRATO n.º 390/2018
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 044/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada:  ANGULAR  PRODUTOS  PARA  A SAÚDE
LTDA –  ME.  Valor: R$  6.737,25.  Prazo  de  vigência:  26/12/2018 a
25/12/2019.

 CONTRATO n.º 392/2018
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 044/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada: RDL  MEDICAL  LTDA  –  ME.  Valor:  R$
3.590,00. Prazo de vigência: 26/12/2018 a 25/12/2019.

 CONTRATO n.º 393/2018
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 044/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada: PARUMED LTDA. Valor: R$ 37.390,00. Prazo
de vigência: 26/12/2018 a 25/12/2019.

 CONTRATO n.º 396/2018
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 044/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada:  SANTISTA  COMERCIO  E  IMPORTAÇÃO
LTDA –  EPP.  Valor: R$  2.881,00.  Prazo  de  vigência:  26/12/2018 a
25/12/2019.

 CONTRATO n.º 397/2018
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 044/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA

GROSSA. Contratada: J.R. COMERCIO DE FIOS LTDA – ME. Valor:
R$ 5.097,50. Prazo de vigência: 26/12/2018 a 25/12/2019.

 CONTRATO n.º 442/2018
Objeto:  Fornecimento de  ferramentas,  material  de  manutenção  de
bens imóveis e máquinas utensílios e equipamentos diversos (Pregão
Eletrônico n°. 059/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL
DE PONTA GROSSA. Contratada:  WAM LICITAÇÕES LTDA – ME.
Valor: R$ 31.173,98. Prazo de vigência: 06/12/2018 a 05/12/2019.

Ponta Grossa, 16/01/2019.
Seção de Material e Patrimônio/ HURCG

Saulo Pontarolo Marenda
EXTRATO DE CONTRATOS

 CONTRATO n.º 433/2018
Objeto: Fornecimento de material médico hospitalar (Pregão Eletrônico
n°. 027/2018). Contratante: UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA
GROSSA. Contratada:  PRIMAZIA  MATERIAIS  MEDICOS
HOSPITALARES  EIRELI  –  ME.  Valor: R$  17.310,00.  Prazo  de
vigência: 22/12/2018 a 21/12/2019.

 CONTRATO n.º 496/2018
Objeto:  Fornecimento de  Gás  GLP a  Granel  (Pregão  Eletrônico  n°.
099/2018). Contratante:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE  PONTA
GROSSA. Contratada:  LIQUIGÁS DISTRIBUIDORA S/A.  Valor: R$
233.070,00. Prazo de vigência: 17/12/2018 a 16/12/2019.

 CONTRATO n.º 522/2018
Objeto:  Fornecimento de  medicamentos  (Pregão  Eletrônico  n°.
078/2018). Contratante:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE  PONTA
GROSSA. Contratada:  PHARMA  LOG  PRODUTOS
FARMACEUTICOS EIRELI.  Valor: R$ 24.516,00.  Prazo de vigência:
26/12/2018 a 25/12/2019.

 CONTRATO n.º 523/2018
Objeto:  Fornecimento de  medicamentos  (Pregão  Eletrônico  n°.
078/2018). Contratante:  UNIVERSIDADE  ESTADUAL DE  PONTA
GROSSA. Contratada: SOMA/PR  COMERCIO  DE  PRODUTOS
HOSPITALARES  LTDA.  Valor:  R$  39.992,00.  Prazo  de  vigência:
26/12/2018 a 25/12/2019.

Ponta Grossa, 16/01/2019.
Seção de Material e Patrimônio/ HURCG

Saulo Pontarolo Marenda

Resultado de inexigibilidade de licitação
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 033/2018

Objeto: Contratação  de  empresa especializada  para  conserto  do
equipamento  de  Ultrassom HD-11XE,  marca  Philips Empresa: Philips
Medical System Ltda. R$ 1.205,00. Forma de Contratação: artigo 25 da
Lei n.º 8.666/93. Com recursos do tesouro. Ratificada pelo Vice Reitor da
Universidade Estadual de Ponta Grossa, ordenador de despesas Prof. Dr.
Everson Augusto Krum, em 10 de julho de 2018.

Resultado de inexigibilidade de licitação
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO N.º 038/2018

Objeto: Fornecimento de Parede Dupla para incubadora marca FANEM
1186  e  Adaptador  Flexível  para  circuito  de  ventilação Empresa:
Caobianco Materias Médicso E Hospitalares Ltda – Epp. R$ 9.027,00.
Forma de Contratação: artigo  25 da Lei  n.º  8.666/93.  Com recursos  do
tesouro.  Ratificada pelo Vice  Reitor  da Universidade Estadual  de Ponta
Grossa, ordenador de despesas Prof. Dr. Everson Augusto Krum, em 10 de
julho de 2018.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
128501121

Documento emitido em 09/03/2021 10:40:15.

Diário Oficial Com. Ind. e Serviços
Nº 10356 | 17/01/2019 | PÁG. 11

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.


